4 Tandem orthodoxi, tenentes *consubstantialitatem*: *Homoousiani*, cuius praecipuus auctor fuit Athanasius.

N.B. Patet ergo aliquos *Homoesiani* quamvis dicant Filium quoad omnia similem esse Patri, reicere tamen vocem *homoousios*.

Rationes huius tumultus et confusionis. Cur dantur quattuor factiones et non duo tantum?

1 *Complexitas quaestionis*. Revera non una sed duae erant quaestiones prorsus diversae: utrum Filius sit Deus; utrum vocabulum *homoousion*, quod non legitur in scriptura sed in concilio in Asia peracto, sit ponendum in Symbolo fidei, et ita necessario ponendum ut qui illud reiciat habendus sit haeticus et poenae aeternae debeat damnari. Quaestio erat de evolutione dogmatis.

Utraque quaestio difficilis erat etiam separata, sed difficilius adhuc erat eas distinguere, cum nascerentur ex uno eodemque decreto nicaeno.

Quoad primam quaestionem: difficultas aderat exegetica. Ipsa probatio divinitatis Christi ex textibus NT non est tam facilis: requiritur etenim selectio textuum et bona explicatio eorum,

quod quidem non uno die factum est systematice. Praeterea, difficultas speculativa tunc maior erat quam nunc. Duplex affirmatio teneri debet de Christo, quae videtur opposita eius simplicitati divinae: est realiter a se, quia Deus; est realiter ab alio, i.e., realiter pendet ab alio, scilicet est genitus. Non aderat tunc clara distinctio persona-substantia, neque nomen aptum ad designandam personam prout a substantia ratione distinguitur: unde terminologia eorum manebat confusa, prout patet ex Concilio Alexandrino (a. 362) ab Athanasio convocato: aliqui Patres tenebant tres adesse ‘hypostaseis,’ alii unam in Deo: unde Athanasius bene notavit agi de quaestione terminologica, et hoc post Nicaenum Concilium. Unde difficultas erat etiam terminologica.

Quoad secundam quaestionem: de legitimitate introducendi in Symbolum vocem quae non invenitur in NT: difficultas preveniebat ex eo quod ageretur de primo Concilio Oecumenico. Si adhuc hodie, post tot Concilia, disputatur circa problema de evolutione dogmatum, eo magis tunc temporis disputabatur, quando haec quaestio ne cognoscebatur quidem ut problema. Per modum exceptionis (dicebat enim melius futurum esse tantum verba Scripturae adhibere) Athanasius huic solutioni favit. Unicum medium erat confundendi errorem arianum.

2 Alia elementa, historica potius quam ad doctrinam pertinentia, complexiorem reddebant quaestionem:

(a) *imperatorum interferentia* in quaestiones theologicas. Usque ad Constantinum imperatores erant pagani et infensi Ecclesiae, propterea non sese ingerebant in quaestionibus internis Ecclesiae. Constantinus aliquomodo convocat et praesidet ipso Concilio Nicaeno. Successores eius sequuntur potius doctrinam arianam: Constantius praesertim, qui fuit authenticus ‘caesaro-papista,’ doctrinam arianam omnimodo sustinuit, Concilia convocavit, orthodoxos poenis persecutus est.

Ex interventione potestatis civilis in rebus ecclesiasticis res parum aedificantes fiunt in ecclesia: incipit ‘diplomata’ ecclesiastica, lucta inter factiones omnibus mediis utitur, impugnationes saepe fiunt contra Athanasium (quinquies relinquere debuit sedem episcopalem et per 17 annos in exilio vixit) et episcopos orthodoxos non propter doctrinam sed ob rem temporalem.

(b) *organisatio ecclesiae*: multum valebat iam a tempore persecutionum auctoritas localis episcopi. Omnes ecclesiae unius regionis sunt membra communitatis alicuius (*koinōnia*), ita ut unio directa habeatur inter omnes episcopos illius regionis et tantum quatenus ipsi inter se uniuntur habent relationes ad Sedem Romanam. Hodie e contra episcopi inter se uniuntur quatenus communionem directam habent cum Sede Romana. Differentia non erat in natura organismi ecclesiastici, sed in modo concreto quo historice res procedebant: tempore persecutionum et difficultatis in communicationibus magis valuit unio episcoporum localium et tantum his episcopis mediantibus unio inter omnes possibilis erat. Talis organisatio difficile reddebat promptam decisionem alicuius controversiae per unanimem sententiam episcoporum. Omnes episcopi convocandi erant in unum ad obtinendum concilium oecumenicum. Post decisionem aliquam dogmaticam, difficultas habebatur in sua communicatione ...

(c) Nondum clare patuerat sicut hodie peculiaris *valor decretorum* Conciliorum, cur aliquod Concilium esset oecumenicum prae aliis provincialibus: differentia specifica nondum erat definita. Valor ille pendet a traditione: facilius computatur post 20 Concilia Oecumenica quam statim post primum. Ipsa vox ‘concilium’ nondum existebat pro istis circiter 300 Episcopis Nicaenis.

Cur Ponitur Nostra Thesis?

Rationalistiae et Liberales obiiciunt saeculo IV non affirmari consubstantialitatem *numericam* Patris et Filii, sed solum *specificam*. Patres IV saeculi essent ‘ditheistae.’ Haec obiectio, sicut omnes obiectioes, non caret quodam fundamento: de patribus saeculi IV idem fere dicendum est ac de Apologetis: nondum perfecte doctrinam trinitariam evolverunt, unde quaedam potuerunt dicere quae logice ducerent ad ‘ditheismum.’ Rem fusius perspiciemus.

1 Quaedam differentiae dantur in mentalitate Occidentalium et Orientalium. *Occidentales* magis insistebant in *unitate* divina quam in *trinitate* clare distinguenda: inde periculum erat illis incidendi in monarchianismum, sabellianismum, modalismum. *Orientalis* habebant tendentiam

oppositam: ita clare distinguebant ‘tres personas’ ut eorum periculum esset ‘subordinationismus’ (arianismus). N.B. Hae differentiae respiciebant non quod affirmatur et creditur ut verum, sed quod *saepius* affirmatur et dicitur. Ergo Occidentales et Orientales, in sese invicem diiudicandis, facilius haeresim suspectabant.

2 *Patres Cappadoces* agnoverunt quod, data distinctione personarum in Deo, unaquaeque persona debet aliquid *sibi proprium* habere. Distinxerunt ergo inter *commune* et *proprium*, et omnino recte. (Cfr. Praefationem Sanctissimae Trinitatis.) Sed in quonam consistit illud quod est commune et in quonam illud quod est proprium? Responsio exigit investigationem metaphysicam. Patres Cappadoces autem ontologiam nondum perfectam pellebant et nondum perfecte gressus ultiores potuerunt facere quos res trinitaria exigebat. Loco perficiendi speculationem ex principiis quae *postea* nos cognovimus veriora et saniora, platonismo adhuc indulgentes, difficultates distinctionis personarum in Deo solvere conati sunt secundum principia minus solida. Ita, v.g., *Gregorius Nyssenus*: *unus* est Homo (= natura humana, idea platonica hominis) et alii homines non sunt nisi participationes istius *unius* quod est unicus et solus vere realis Homo. Eodem modo *tres personae* in Deo non faciunt difficultem contra *unitatem* Dei. Unde Rationalistae hodierni concludunt: Gregorius Nyssenus, qui ponit istam paritatem, affirmavit unitatem *specificam* Dei, non *numericam*, immo affirmavit implicite unitatem numericam Deorum. In hoc puncto invenimus eandem difficultatem ac in Apologetis, et eadem est *responsio*: aliud est fidem affirmare, aliud est fidem alio modo intelligere et explicare (cfr. primam difficultatem in fine thesios).

Nota: de mutatione sensus in usu vocis *hypostasis*. Vox *hypostasis* sumebatur generatim pro *ousia*, i.e., pro ‘essentia,’ ‘natura,’ ‘substantia.’ Cfr. v.g.: in ipso Concilio Nicaeno, anathema post Symbolum (DB 54); in Synodica Concilii Sardicensis; in Concilio Romano sub Damaso; item Athanasius, Epiphanius, Cyrillus Hierosolimitanus, Cyrillus Alexandrinus (DB 115), et inter Latinos Hieronymus.

Athanasius, quamquam cognovit alios usurpare vocem sensu ‘persona,’ quamquam approbavit, tamen ipse non adhibuit tali sensu. Mutatio facta est in secunda medietate saeculi IV

a Patribus Cappadociae, Basilius M., Nazianzenus, Nyssenus ... qui tribuunt voci sensum ‘personam.’ Indigebant enim voce aliqua ad designandum elementum distinctivum in Deo. Inde vox invenitur hoc sensu in Synodica Concilii Constantinopolitani I (Kirch, 652), in Chalcedenense (DB 148), in Constantinopolitatio II (D. 213), etc. Notandum tamen est saec. V nondum haberi usum constantem huius vocis, ut patet ex differentia quam de ipsa invenimus apud Cyrillum Alexandrinum et Chrysostomum.

Argumentum

Probatio fit ostendendo Patres saec. IV fuisse contrarios sive haeresi monarchianae sive haeresi arianae.

Thesis est historice et theologicæ certa.

1 Circa haeresim monarchianam: Patres affirmant distinctionem Filii a Patre realem atque aeternam.

a *Dionysius Alexandrinus*: prius scribens contra Samosatensem ita distinxit personas ut visus sit substantiam separare, et tunc scripsit *Apologiam* in qua et unitatem essentiae et distinctionem servaret. Apologia ad nos non pervenit, tamen plura ex illa citantur in opere Athanasii ‘De sententia Dionysii,’ in quo voluit defendere orthodoxiam sui praedecessoris. V.g.:

‘Nequaquam fuit quando Deus non erat Pater ... Luce enim semper existente, manifestum est et splendorem semper existere: eo enim ipso lucem esse intelligitur quod splendeat, ac fieri nequit ut lux non luceat ... Cum igitur aeternus sit Pater, aeternus est et Filius, lumen de lumine. Nam si genitor est, et filius; quod si filius non est, qua ratione et cuius potest esse genitor? Atqui ambo sunt et semper sunt.’ (De Sent. Dion. N. 15. Cfr. Boyer p. 63)

Clarissime affirmatur aeternitas Filii. Argumentatio fundatur in Epistola ad Hebr. 1.3: Filius est splendor gloriae Patris. Non adest lux sine splendore, neque Pater sine Filio.

‘Ut enim mens nostra eructat a seipsa verbum, ut ait Propheta: “Eructavit cor meum verbum bonum”’: estque utrumque alterum ab altero, proprium et ab altero distinctum obtinens

locum, cum illud quidem in corde, istud in lingua et ore commeretur et moveatur: non tamen alterum ab altero distat, nec se invicem privantur: neque mens sine verbo est, neque verbum sine mente: sed mens verbum facit et in ipso apparet, et verbum mentem exhibet in qua factum est: mensque est quasi verbum immanens, verbum autem quasi mens prosiliens: mens in verbum transit, verbum mentem in circumstantes auditores insinuat: et sic mens per verbum in auditorum animis collocatur, et una cum verbo intrat. Ac mens quidem est quasi pater verbi, in seipsa existens: verbum autem quasi filius mentis, non ante ipsam quidem, sed neque extra ipsam factum esse potest, sed cum ipsa existit et ab ipsa germinavit. Eodem quoque modo Pater ille maximus et mens illa universalis ante omnia Filium habet, Verbum, interpretem et angelum suum.’ (Athanasius, Pars I De Sent. Dion. N. 23; Boyer p. 63)

Affirmat distinctionem. Simul tamen verbum expressum non potest separari a verbo in corde, secus verbum quod profertur careret sensu.

Ex his duplex testimonium habetur: et Dionysii et ipsius Athanasii.

b *Casus Marcelli Ancyrae*: casus obscurus.

Habuit discipulum *Photinum*, certe haereticum. Habebatur suspicio in Oriente de ipso Marcello. Tamen Marcellus appellavit Romae et eius professio fidei approbata est a papa Julio I, in qua dicebatur Filius ‘indivisa Dei virtus ... cum Deo regnans, cuius regni, ut testatur Apostolus (Lc 1.33), non erit finis.’ (Epist. Julii I, apud Epiphanium, Haer. 72, 2-3. Boyer p. 64)

Photinus autem anno 345 damnatus est cum illis qui asserebant distinctionem inter Verbum internum, prolatum Dei, non distinctum ab ipso Deo, et Verbum creatum, Christum Filium Dei, non aeternum nec increatum; et aiebant regnum Christi finem habiturum esse post consummationem et iudicium. Haec damnatio renovavit suspiciones etiam circa Marcellum, qui dictus est facile acceptare *homoousion* Nicaenum eo quod distinctionem personarum in Deo non agnosceret. Tota quaestio occasio fuit tum Orientalibus tum Occidentalibus asserendi *distinctionem personarum*.

2 Circa haesim araianam: Docetur *consubstantialitas* Patris et Filii. *Consubstantialitas*: (a) *vi vocis* non habetur argumentum: potest enim significare eandem naturam specificam, non numericam; (b) *via historica* vere res facile solvitur. (Cfr. quae diximus de Dionysio Romano ad Dionysium Alex. in thesi II. Neque in NT neque in VT agnoscuntur tres dii. Omnes Christiani agnoverunt unum Deum.) Proferimus aloquos textus explicitos:

(1) *In ipso Concilio Nicaeno*:

a *Testatur Athanasius*: Patres Concilii verbum *homoousion* elegerunt ‘ut significarent Filium esse ex Patre non tantum similem, sed etiam similitudine eandem rem’ (De decretis Nic. Syn. 20. Cfr. Boyer p. 65). ‘Verum ubi episcopi illorum simulationem hac in re adniverterunt dolumque esse in cordibus impiorum mala cogitantium, ut ait Scriptura: sententiam rursus ipsi ex Scripturis colligere sunt coacti, et quae antea dixerant, eadem clarioribus verbis significare ac denique scribere Filium patri esse consubstantialem, ut scilicet significarent Filium non tantum similem, sed eandem rem similitudine esse ex Patre.’ Ergo vox ‘consobstantialis’ addita est ex impossibilitate damnandi Arianos ex solis verbis Scripturae. Modus quo Ariani poterant eludere Scripturam ab Athanasio praeccluditur: ‘Verum cum Filii ex Patre generatio alia plane sit a natura hominum, nec solum similis ille sit substantiae Patris, sed dividi ab ea non queat, cum item unum ipse et Pater sint, ut idem dixit (Jo. 10.30) semperque Verbum sit in Patre et Pater in Verbo (Jo. 10.38) eo modo quo splendor se habet ad lucem, id etiam dictio ipsa significat: idcirco synodus, ea re perspecta, eum esse consubstantialem recte scripsit, ut et haereticorum perversitatem everteret, et Verbum aliud a factis rebus ostenderet’ (ibid. n. 20. RJ 755).

Athanasius utitur hic duobus argumentis: (a) Ex ratione: habetur homo similis homini per generationem. Sed alius est homo pater, alius est homo filius, quia habent materiam, principium individuationis et divisionis. At Deus est purus spiritus: et in spiritualibus ac divinis generatio non potest esse per divisionem substantiae quae est indivisibilis quia spiritualis. Hic argumentandi modus non relinquet dubium de mente Athanasii. (b) Ex Jo. 10.30: ‘Ego et Pater unum sumus.’ Jo. 20.38: ‘Pater in me est et ego in Patre’ (cum relatione ad Hebr. 1.3).

Ergo secundum Athanasium mens Concilii erat verbum ‘consubstantiale’ significare consubstantialitatem numericam inter Patrem et Filium.

Insuper reicitur Filium esse ex substantia alia, vel ex nihilo, scilicet esse creaturam: ‘His vere qui dicunt Filium Dei ex nihilo sive ex non existentibus esse, vel creatum vel mutabilem vel factum vel ex alia substantia, anathema dicit sancta et catholica Ecclesia.’ Quibus utique dictis aperte declaratur his vocabulis ‘ex substantia’ et ‘consobstantialis’ deleri impietatis voculas, quibus aiunt Filium esse rem creatam, conditam, factam et mutabilem, nec prius fuisse quam genitus est’ (De Decr. Nicaen. Syn. n. 20. Cfr. Boyer p. 66).

Conclusio est: Filius est ex substantia Patris et quia substantia Patris est indivisibilis, substantia Filii est ipsa substantia Patris, unde Filius dicitur *homoousios*.

b *In Synodo Sardicensi*: ubi interfuerunt Patres fidei nicaenae defensores: ‘Credimus unam esse *hypostasin*, quam ipsi haeretici dicunt *ousian*, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Et si quaerant quae sit Filii *hypostasis*, confiteamur eam esse quam et Patris solam esse in confesso est’ (Theodoretus, Hist. Eccl. 2, 6. Cfr. Boyer p. 66). Ubi nota sensum vocis *hypostasis* = essentia.

2 *Post Concilium Nicaenum*: Inspiciamus opera Athanasii et Patrum Cappadocum: sic nobis apparebit speculationem scholasticam non incepisse in Medio Aevo.

a *Athanasius*: Oratio III contra Arianos: ‘Filius enim in Patre est quantum licet intelligere, quia *totum quod est Filius, hoc naturae Patris proprium* est, eo modo quo ex luce splendor et ex fonte fluvius exoritur ... Nam cum *forma et divinitas Patris hoc ipsum sit quod est Filius*, omnino sequitur ut Filius sit in Patre et Pater in Filio. Quocirca cum antea dixisset: Ego et Pater unum sumus, hic recte ait: Ego in Patre et Pater in me est, ut scilicet eandem amborum divinitatem unamque naturam esse doceret’ (RJ 768). Athanasius in hoc loco intendit praesertim quod est commune Patri et Filio, aequalitatem inter Patrem et Filium, et per hanc aequalitatem intelligit verba Scripturae: ‘Ego et Pater unum sumus,’ ‘Ego in Patre et Pater in me est.’ Quae

proponuntur de fide, sic proponuntur non quia intelliguntur sed quia creduntur. (Patres Cappadoces videbunt insuper necessitatem distinguendi inter *commune* et *proprium*.)

‘Unum enim illi sunt, non quod unum in duas partes sit divisum, quae nihil sint praeter unum, neque quod unum bis nominetur, ita ut idem aliquando Pater, aliquando sui Filius fiat; quae cum sentiret Sabellius, haereticus est indicatus. Verum duo quidem sunt, quia Pater pater est, nec ipse est filius, et vicissim Filius est filius, nec ipse pater est ... Hinc Filius alius non est Deus quia non extrinsecus effectus est; alioquin complures dii inducerentur, si extranea excogitaretur divinitas praeter Patris divinitatem ... Filii divinitas est quoque ipsa Patris, quam quidem ob causam individua est atque hoc pacto unus est Deus: et Deus erat Verbum’ (ibid. Cfr. Boyer p. 67).

Divinitas, substantia spiritualis, divisionem non admittit. Generatio Filii non importat divisionem. Non unus idem duobus modis nominatur: Pater postea Filius. Vere duo unus sunt: habetur unus et tamen distinctio. Unde non confunduntur personae ita tamen ut non distinguatur substantia.

Filius nec creatus nec factus, sed genitus: hinc exurgit relatio cum Patre licet sit eadem substantia. Si factus esset, esset alia substantia: ‘extrinsecus effectus.’ Alioquin plures dii darentur, haberentur duae divinitates. Ergo habetur distinctio realis, tamen divinitas Filii est ipsa divinitas patris. Ergo unus Deus, eadem essentia. Ergo clare docetur consubstantialitas non solum *specificam* (ut inter homines) sed et *numericam*. Unde clare apparet doctrinam Athanasii esse eandem ac nostram, atque falsum esse Athanasium non agnovisse mysteriositatem dogmatis trinitarii.

b *Patres Cappadoces*

Gregorius Nazianzenius, Orat. Theol. 5, 9: ‘Et hoc ipse quod ingenuus sit et quod genitus et quod procedat, hoc effectum est quod alius pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus appellatur atque ita inconfusa trium personarum distinctio in una divinitatis natura et dignitate conservetur. Neque enim Filius est Pater: unus enim est Pater; sed est id quod est Pater; nec

Spiritus est Filius quia ex Deo est: unus enim unigenitus, sed est id quod Filius; *tria haec unum si divinitatem spectes, et unum tria si proprietatum rationem habens*, ut nec unum Sabellio faceat, nec tria pestiferae divisioni quae viget. Quid ergo? Spiritus Sanctus est Deus? Maxime. Consubstantialis igitur? Prorsus, siquidem Deus' (RJ 996).

Gregorius vixit in secunda medietate saeculi IV: iam habetur progressus relate ad Athanasium (295-373). Dum hic docebat tantum Patrem esse Patrem quia pater et Filium esse Filium quia filius, Gregorius invenit tria elementa distinctiva in eo quod Pater est ingenitus, Filius genitus, Spiritus procedens. Insuper Filius est *unigenitus*, scilicet solus genitus. Spiritus ergo non est genitus, non est Filius. Progreditur proinde intelligentia dogmatis et habetur ratio distinctionis personarum. Tamen Filius est *id quod est Pater*, Spiritus est *id quod est Filius*: ubi per 'id quod est' clarissime divinitas intelligitur. Tria sunt unum si *divinitatem* spectes et unum tria si *proprietatem* rationem habens, scilicet earum quae addita sunt super Athanasium: esse ingenitum, esse genitum, procedere. Praeterea ex eo quod contra Sabellium et tritheismum agat, clare docet Gregorius hic agi de consubstantialitate numerica.

Basilii, Epis. 189 (cfr. Boyer pp. 67-68): Demonstramus 'anathematizari a nobis quisquis tres Deos dixit ac ne Christianum quidem iudicari ...' Sacra scriptura non patitur multos esse deos.

Gregorius Nyssenus, Orat. Catech. C. 3 (cfr. Boyer p. 68): Catholica Trinitas medium locum tenet inter dogma Iudaeorum, qui distinctionem personarum divinarum negant, et errorem Graecorum, qui multos deos admittunt.

Ergo Patres Cappadoces cognoverunt distinctionem personarum fundari in earum proprietatibus. Fundamentum vere ontologicum harum proprietatum conceperunt quasi attributum additum divinitati. In quo non ita bene respexerunt. Sed ex difficultatibus eorum explicationum, non licet devenire ad negationem eorum doctrinae trinitariae, uti faciunt Rationalistae et Protestantes liberales.

Aliquid plus fecit Augustinus, aliquid plus S. Thomas: tamen adhuc manet mysterium.
Sed circa Trinitatem, unica est omnium fides.

Ergo iterum concludimus: accipiendum est quod Patres credunt, non quod intelligunt,
quod potest quidem deficere.

Difficultates

1 Basilius, Epist. 236, n. 6: ‘Eadem est differentia inter essentiam et hypostasim ac inter commune et singulare, inter animal et illum hominem’ (RJ 926). Ergo unitatem divinitatis non numericam, sed solummodo specificam Cappadoces admittunt.

Quod Basilius dicit aliquo modo est verum, alio modo est falsum. Verum est divinitatem esse quid commune tribus personis. Tamen commune, qua commune, in creatis est tantum abstractio quaedam, dum in divinitate est quid concretum: una eademque numerice divinitas.

Si ergo Basilius res ita intelligit ut analogiam omnino perfectam statuatur inter quod est commune in divinis et quod est commune in humanis, certe errat, nam resultaret in divinis sola consubstantialitas specifica.

Quod autem Basilius nullimodo dubitaverit de unicitate Dei apparet ex iis quae dicit contra Eunomium (cfr. Boyer p. 69): ‘Non in Patre et Filio deitatis communionem cernimus sed unitatem.’

Resp.

Indirecte. (a) Si eodem sensu intelligeret *commune* et *proprium* de Patre et Filio ac de Petro, Paulo, Jacobo ..., alibi certe Basilius aliter locutus esset. Nam patres Cappadoces, quamvis agnoscerent tres personas, numquam admiserunt tres Deos, sicut e contra tres homines: Petrum Paulum, Jacobum.

Nota tamen quod ista responsio non est omni exceptione maior: Patres enim agnoscebant differentiam inter Petrum, Paulum, Jacobum ..., tamen modo platonico intelligebant, i.e., non tam clare perspiciebant humanitatem Petri et Pauli et Jacobi ... esse aliam et aliam humanitatem.

(b) Argumentum apodicticum: Cappadoces habebant Trinitatem ut magnum mysterium, dum nullum mysterium habebant circa praedicationem humanitatis de Peter, Paulo, Jacobo. Ergo non certe eodem modo intendebant praedicare id quod *commune* est in divinis personis et in hominibus, et modo tantummodo imperfecte analogico. Nunc autem, quando loquimur de analogia, requiritur evolutio methodi theologicae sat perfecta, quae nondum existebat saec. IV.

Directe (cfr. Boyer p. 69). Basilius comparisonem affert non ut omnia quoad omnia valeant sed ut adiuvet ad intelligendum quod in divinis aliquid sit commune tribus et aliquid singulis proprium. Prosequitur enim: ‘si enim non consideremus definitas uniuscuiusque proprietates, puta paternitatem, filiationem et sanctificationem, sed ex communi essentiae ratione Deum confiteamur, fieri non potest ut sana fidei ratio reddatur. Oportet igitur ut communi proprium adiungentes ita fidem profiteamur: commune deitas, proprium paternitas ...’ Nunc vere inter homines non sola paternitate pater differet a filio ...

2 Explicite Cappadoces excludunt consubstantialitatem numericam: ‘Nos unum Deum non quidem numero sed natura profiteamur’ (Evagrius Ponticus, in Ps. Basil., coist. 8, 2. Cfr. Boyer p. 69).

Resp. Falsa est illatio ex mentalitate platonica ad nostram mentalitatem. Evagrius negat in Deo unitatem numericam quatenus in mentalitate platonica numerus pertinet ad res materiales. Unde non negat quam nos vocamus consubstantialitatem numericam, sed quam aristotelice vocaremus unitatem praedicamentalem. Habetur unus Deus secundum unam naturam intelligibilem, nullam habens materiam adnexam. Quare nulla quaestio de ‘numero’ fieri debet circa Deum.

3 Ubi est identitas non est loquendum de similitudine. Sed Patres postnicaeni defendunt Filium esse *similem* Patri quoad naturam.

Resp. Ubi habetur identitas non est ponenda similitudo quae excludat identitatem, Concedo. ... quae extendatur usque ad identitatem: Non constat. Patres extendunt similitudinem usque ad identitatem: propter hoc reicerunt sententiam genuinorum Homoeousianorum.

4 Statim post Concilium Nicaenum dicebatur unam esse Patris et Filii et Spiritus Sancti *hypostasin*; postea admissa est formula: una substantia, tres *hypostases*.

Resp. Antea *hypostasis* significabat ‘substantiam.’ Postea significavit personam. Mutatio in sensu vocis non significat mutationem doctrinae.

5 Concilium Constantinopolitanum suppressit verba nicaena: Ex substantia Patris.

Resp. Non constat cur omissa sint. Secundum quosdam Patres quia hic sensus iam continebatur in verbo *homoousion*, quod retentum fuit.

6 In Concilio Constantinopolitano I non dictum est Spiritum Sanctum esse Deum.

Resp. Sed dicitur aliquid quod antea non dicebatur, scil. ‘Qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur,’ ex quo significatur Spiritum Sanctum esse tertiam personam consubstantialem Patri et Filio, scil. Deum. Post Nicaenum difficultas orta est ex modo loquendi non scripturistico, unde in hoc Concilio maluerunt hanc expressionem non technicam.

Thesis 4: Existentia trium personarum in Deo, etiam postquam per revelationem divinam cognita est, non potest naturali rationis lumine sufficienter demonstrari.

Cfr. Boyer pp. 72-87.

De natura mysteriorum (cfr. Conc. Vat. sess. III cap. IV, ‘De fide et ratione,’ DB 1955 ss. et canones correspondentes, DB 1816 ss.).

Mysterium: (1) stricte dictum nequit naturaliter cognosci etiam quoad existentiam; (2) late dictum: obiecta naturaliter non cognoscibilia ex defectu rectae propositionis.

Duplex ordo cognitionis: DB 1795. Mysterium stricte dictum praesupponit distinctionem systematicam inter naturam et supernaturam. Huic distinctioni respondet ordo cognitionis duplex: (1) ex parte principii, quia duplex est principium a quo procedit cognitio: ratio naturalis

et fides divina; (2) ex parte obiecti, quia praeter obiecta naturalia, dantur mysteria in Deo abscondita quae nisi revelentur innotescere nequeunt.

Mysteriorum intelligentia: DB 1796. Ratio per fidem illustrata aliquid de mysteriis revelatis imperfecta intelligentia cognoscere valet duplici modo: (1) ex analogia eorum quae naturaliter cognoscuntur; (2) ex nexu mysteriorum inter se et cum fine ultimo. Numquam tamen mysteria percipi possunt ut obiectum proprium intellectus humani quod est intelligibile in sensibili. Eorum ideo necessario imperfecta cognitio non fundatur in accidente quodam individuali vel historico: (quasi per evolutiones historicas et successivas inquisitiones theologicas evidentius fiat mysterium. Quae opinio excluditur per verba ‘*suapte natura* intellectum creatum excedunt.’) Nulla ulterior inquisitio vel evolutio poterit auferre obscuritatem propriam illius rei pro nostro intellectu.

Relatio inter fidem et rationem: DB 1797. Nulla vero umquam contradictio adesse poterit inter fidem et rationem quia idem Deus est a quo utraque procedit.

Immutabilitas dogmatum: DB 1800. Sensus dogmatum perpetuo est retinendus quem semel declaravit Ecclesia; et si augetur intelligentia, scientia et sapientia hoc fit in eodem dogmate, eodem sensu eademque sententia, seu dogmate immutabili et determinato manente, habetur evolutio intelligentiae mysteriorum.

Sub anathemate: DB 1816. Conc. damnat possibilitatem intelligentiae omnis mysterii stricte dicti: quod nempe ex sola ratione omnia mysteria possint intelligi et demonstrari. Contra Hermes, Frohschammer, Günther.

Imperfecta intelligentia mysteriorum

Intellectus naturaliter intelligere potest obiectum proprium et adaequatum, quod est ens, sed diversimode:

In Deo: divina essentia perfecte cognoscitur et in ipsa omne ens: obiectum proprium identificatur cum obiecto adaequato;

In angelo: obiectum proprium est eius essentia in qua, ut in perfecta imagine, Deus cognoscitur et cetera per species infusas a Deo;

In homine: abstrahendo a phantasmatis forma attingitur in quidditate rei sensibilis ut in obiecto sibi proprio, seu obiectum proprium est natura in sensibilibus.

Circa modum quo efformantur conceptus: in sententia conceptualistica, non prior est actus intelligendi, sed prius formatur conceptus modo mechanico et inconscio; in sententia S. Thomae, actus intelligendi habetur ex verificata existentia cuiusdam propositionis analyticae (si *A* tunc *B*) ita ut nullus datur transitus a principio analytico ad iudicium nisi propositio *in existente* verificetur (atqui *A*: ergo *B*). Demonstratio *a simultaneo* non valet quia requiritur iudicium existentielle ut propositio analytica valeat. Unde praeter actum intelligendi requiritur sapientia qua seliguntur principia analytica et applicantur ad existentia (cfr. I-II, q. 66, a. 5, ad 4m).

Hac cognitione de Deo demonstrantur: (1) *existentia Dei*, in quantum ipse est primum principium et ultimus finis; (2) *illa attributa quae consequuntur Ipsum prout est ens* (series attributorum transcendentalium: Veritas, Bonitas, Pulchritudo);

(3) *illa attributa quae consequuntur Deum prout est natura quaedam* (scientia, vita, voluntas, amor, potentia, etc. Cfr. I, qq. 3-26).

Praeter ea quae de Deo possumus demonstrare dicimus multa esse vera de Deo quae non possumus cognoscere. Cognitio enim analogica est secundum partialem similitudinem. Eo ipso quod habetur analogia (analogia sunt quae simpliciter sunt diversa, secundum quid eadem) habetur *et similitudo et dissimilitudo*. Sed cum similitudo sit causa eorum quae cognoscimus, dissimilitudo seu diversitas dicit adesse etiam aliqua quae cognoscere non possumus. An vere hae perfectiones sint ad extra imitabiles necne a priori statuere non possumus.

Ratio potest statuere ipsum *factum* revelationis, et determinare ea quae positive in illa continentur (= theologia dogmatica positiva). Ulterius possumus pertingere ad aliquam intelligentiam mysteriorum, sed per *quandam* analogiam ad dissimilia aliquomodo cognoscenda,

procedendo ab his quae *imperfecte* sunt similia (v.gr. ex modo quo in nobis actus procedit ab alio actu, possumus aliquid suspicari de modo quo in Deo una Persona procedit ab alia). Exurgit ita veluti ‘spectrum’ quoddam similitudinum et dissimilitudinum, in quo scilicet habentur quaedam similitudines quae minuuntur, et quaedam dissimilitudines quae augentur, ut tandem deveniatur ad perfecte dissimilia, et cesset intelligentia.

Quia vero conceptus non efformantur modo mechanico et inconscio, ad amovendas contradictiones in ulteriori analysi mysteriorum, requiritur quaedam intelligentia et dissimilitudinum. Semper attendendum est ad *diversitatem* in ipsis conceptibus, ut intelligatur modus procedendi.

Si nulla habetur mysteriorum intelligentia non potest fieri scientia theologica speculativa. Si vero tantum nomina intelliguntur (unus, tres) conceptus habentur nominalistici, et nihil de re concipitur. Ita, v. gr. S. Thomas in IV Contra Gentes, postquam locutus est de existentia Filii Dei (cc. 1-9), in c. 10 affert obiectiones seu rationes contra generationem divinam, quas tunc solum solvet (c. 14) cum accurate aliquam intelligentiam exposuerit de Filii generatione (cc. 11-13). Fides enim non defenditur absque intelligentia fidei.

Imperfecta illa intelligentia, illi conceptus, illae relationes mysteriorum non sunt eiusdem naturae ac intelligentia de *proprio* obiecto intellectus nostri, quod est intelligibile in sensibili. Quando adducuntur analogiae *imperfectae*, conceptus sunt ex sua natura *imperfecti*, quatenus ex rebus creatis *aliquid* de mysterio vitae Dei cognoscere possumus.

Pars prior probatur. Existentia trium personarum in Deo non potest naturali rationis lumine sufficienter demonstrari. Cfr. Boyer, pp. 72-79.

Nota theologica: Proxima fidei (ex Concilio Vaticano, ut supra ostensum est). Trinitas, enim, semper habita est altissimum mysteriorum.

Ex Sacra Scriptura: non habetur eadem elaboratio ac in Vaticano, sed indicia sufficientia proponuntur ut talis elaboratio iure statuatur.

Ad rem directe agit: Matt 11.27: ‘Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius et cui voluerit Filius revelare.’ Statuitur necessitas revelationis ad cognitionem Patris et Filii; talis vere cognitio constituit maiorem partem mysterii SS. Trinitatis.

Dein conferunt: 1 Cor 2.10-11: ‘Quae Dei sunt nemo cognovit nisi Spiritus Dei.’ Suadetur existentia mysterious in genere. Io 1.18: ‘Deum nemo vidit unquam: unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.’ Negatur visio Dei hominibus, quin specificetur natura visionis; sed videtur agi de cognitione immediata quia asseritur unigenitus Filius enarrationem fecisse, dum pro cognitione mediata talis enarratio non requiritur, immo aliunde constat ipsam nos posse habere.

Ex Patribus: (cfr. citationes apud Boyer p. 78).

In Synodo Antiochena (anno 268: circa 70 episcopi damnaverunt Paulum Samosatensem, monarchistam et adoptionistam) affirmatur nos non habere de Deo dignam cognitionem, sed per revelationem Filii nobis adesse quae sufficiant.

S. Hilarius: monet quod de Patre debemus sentire una cum Filio qui solus est testis fidelis.

S. Ambrosius: ‘Impossibile est generationis scire secretum. Mens deficit, vox silet.’

S. Hieronimus, ut semper, modo quadrato: ‘De mysterio Trinitatis recta confessio est ignoratio scientiae.’

Ex ratione: Argumentum a P. Boyer propositum (ex modo proprio agendi in Deo) (pp. 78-79) nititur in eo quod quidquid efficitur a Deo, secundum naturam divinam efficitur, ideoque nullus effectus creatus adesse potest, qui sit proprium singulis personis, a quo ascendamus ad cognitionem personarum. Sed haec ratio procedendi videtur non sufficienter distinguere inter agens naturale et id quod Deus agit per suam naturam. Agens naturale dividitur ab agente per intellectum. Agens naturale (ignis) semper agit secundum suam naturam atque producit tantum entia suae naturae similia; agens vero secundum intellectum (artifex) ea producit quae concipit, utique et ipse per formam inditam, sed haec est intentionalis. Tres Personae agunt ad extra in quantum habent eandem divinam essentiam, omnipotentiam, etc., et non secundum propria; et ita

verum est Deum agere ad extra per suam naturam. At natura divina est intellectualis, ideoque omnia facit per suum intellectum, adiecta voluntate. Quia vero optime cognoscit suam Trinitatem posset etiam similitudines Trinitatis producere. In quantum ergo ad solum modum agendi divinum attendimus non demonstratur non posse a Deo produci aliquem effectum a quo procedere possimus ad cognoscendam Trinitatem.

Impossibilitas ideo naturaliter cognoscendi Sanctissimam Trinitatem desumenda est potius *ex nostra incapacitate*.

Cognitio nostra de Deo est analogica, unde eius obiectum sunt et similitudines et dissimilitudines inter Deum et nos. Circa similitudines, cognoscimus *factum*, et insuper *medium* habemus ad determinandum in Deo aliquem aspectum positivum correspondentem: et sic adstruimus theologiam naturalem positivam. Circa dissimilitudines autem cognoscimus *tantum factum* quod dantur, quin attingere valeamus ea quae sunt dissimilia, seu ea quae positive in Deo correspondent his dissimilitudinibus. Hoc quia *medium* cognitionis, in cognitione analogica, tantum ex similibus desumi potest. Hoc pertinet potius ad theologiam naturalem negativam.

Quaestio nostra proinde sic ponitur: potestne Trinitas cognosci analogice, ita ut ex simili in creatis deveniatur ad illam? Seu Trinitas inveniturne in cognito simili an in dissimili? Responsio negativa danda est primae quaestioni: nam Trinitas invenitur in cognito dissimili. Ex similibus concluditur Deum esse Unum et Simplicem, unde videretur in eo Personalitas, magis quam in nobis, in uno tantum supposito verificari. E contra, ex revelatione scimus simplicitatem divinam non excludere trinitatem personarum. Quamvis enim Trinitas non contradicat Theodicaeae, ita differt ab eis quae naturaliter cognoscuntur ut inter dissimilia sit connumeranda. Deus igitur sola ratione cognoscitur tamquam nobis analogus, quatenus est Unus; prorsus autem, tamquam Trinus ignoratur.

Utique etiam in humanitate una est natura et plures sunt personae, at natura humana est composita ideoque habet in se principium materiale quo multiplicentur individua, intra speciem; dum contra in Deo nulla datur compositio, ideo nulla multiplicatio intra speciem: et tamen in eadem numero natura dantur personae divinae. Quae enim sunt diversa, aut differunt quia habent

diversam naturam seu intelligibilitatem (angeli), aut quia, etsi eiusdem sint naturae seu intelligibilitatis, habent in se principium non intelligibile, materiam, quo multiplicentur individua (res materia compositae). Deus autem est unius simplicissimae intelligentiae. Ideo si dantur in ipso plures personae hoc deberet esse quia Eius natura esset composita: sed hoc est contra eiusdem simplicitatem. Quod si ponitur pluralitas personarum ex diversa intelligibilitate singularum, quaeritur quatenus ex his esset infinita: si una, aliae identificantur cum ipsa; si nulla, non agitur de Deo sed de angelis.

Natura ergo divina adeo differt a nostra ut potius pertineat ad dissimile. Revera analogiae remotae inveniri possunt, at non tales ut demonstratio sequatur: Deus quoad se necessarie est Trinus, at nos perspicere non valemus rationem illius necessitatis. V.g. datur in Deo generatio Filii, qui tamen idem est Deus ac Pater. Eo usque non videmus nexum necessarium inter haec duo ut ea vis simul cogitare possimus. Ex hoc apparentes contradictiones in toto nostro tractatu, cuius munus est praecise aliquomodo reconciliare elementa mysterii. Hoc clare demonstrat nullam in nobis adesse cognitionem naturalem necessitatis nexus, inter Deum Unum et Deum Trinum, ita ut liceat veritatem Trinitariam omnino excludere a theologia naturali.

Ratio ergo cur non valemus intelligere mysterium Trinitatis est in eo quod tale mysterium pertinet ad illam partem nostrae cognitionis analogicae de Deo in qua Deus est creatis magis dissimilis quam similis. Quod vere de iure pertineat ad illud dissimile, probatur ex eo quod unica via possibilis analogiae esset *ex emanatione intellectuali*. At haec emanatio non potest probari esse perfectio pura ideoque in Deo adesse modo eminenti; *ut ex thesibus sequentibus patebit*.

Obicitur:

1 Multi Patres asserunt iam philosophos paganos cognovisse mysterium Trinitatis. Cfr. Boyer pp. 73-76.

Resp.: (1) quoad obiectum: Patres asseruerunt in philosophia pagana existitisse quandam anticipationem et praeparationem Evangelii, non vere illos philosophos habuisse cognitionem claram existentiae mysterii trinitarii;

(2) quoad principium cognitionis: talem praeparationem non posuerunt ortam sine speciali lumine divino, sed ex revelatione sive directa sive dependenter a Moysse.

2 Rationalistae adduxerunt ut fontes eorum quae in Christianismo inveniuntur Platonem, Stoices, Philonem, Plotinum (fere nemo hodie hoc asserit).

Resp.: Apud *Platonem* inveniuntur utique ideae subsistentes, cum praesinentia ideae Boni, sed ita describuntur ut inter se secundum naturam distinctae appareant: ideo nulla similitudo cum Trinitate.

Apud *Stoices* agitur utique de *logō*, sed ut de principio mundo immanenti: in singulis rebus, quatenus agunt secundum suam naturam; in hominibus, prout agunt secundum rationem; in mundo, in quantum concipiebatur ut unum vivens ordinatum. Hic immanentismus toto caelo differt a doctrina catholica.

Apud *Philonem* *logos* est quid intermedium inter Deum et creaturas vel identificatur cum mente divina et tunc apparet ut notio artefacti in mente artificis, modo anthropomorphice proposita, et non ut secunda persona divina. Neque dicenda est doctrina philoniana omnino independens a revelatione facta in VT de divina Sapientia, etc.

Apud *Plotinum* sermo est de tribus Hypostasibus, Uno, Intellectu, Anima, at clare constat illas esse tres substantias, non personas, atque inter se subordinari processu quodam descendenti. Aliqua utique dantur, exceptionaliter, quae Christianismum sapiunt, at sufficienter explicantur ex influxu eius magistri (Ammonii Saccae) quondam christiani, ideoque non constat de origine harum notionum ex sola ratione.

3 Nomen *ho Logos* mutuatum est a philosophia graeca.

Resp.: Transeat quod nomen mutuatum sit a philosophia graeca. Certe non est mutuatus sensus quia nimia est plenitudo significationis quae tali termino tribuitur in Christianismo.

Logos: verbum cum significatione, et quidem: (1) verbum prolatum, verbum ore prolatum (*logos prophorikos*); (2) verbum interius prolatum (*logos endiathetos*), rationalitas; et ita apud Graecos homo est *zoon logikon*, animal logicum seu rationale; (3) principium cosmicum immanens mundo eumque ordinans; (4) principium cosmicum transcendens: (a) instrumentum Dei; (b) mens divina; (c) aliquod ens intermedium et incertum inter ista duo (Philo); (5) persona divina a Patre distincta, genita, vere Deus transcendens de Deo vero, consubstantialis cum Patre; non principium cosmicum etsi habeat munus cosmicum; hic est *Logos* de quo loquitur Johannes et traditio catholica qui ne umbratiliter quidem extra revelationem invenitur.

Pars altera: Etsi cognita per revelationem, existentia trium personarum in Deo nequit per rationem sufficienter demonstrari.

Cfr. Boyer, pp. 80-87.

Semirationalistae: in oppositione ad rationalistas qui negant possibilitatem ipsam mysterious eaque ad mythos reducunt, semirationalistae dicuntur illi auctores qui concedunt existere mysteria, at contendunt nos posse illa per rationem demonstrare postquam cognita sunt per revelationem.

Alii pertinent ad saec. XII. Inculpabiliter erraverunt ratione defectus distinctionis systematicae inter duos ordines, naturalem et supernaturalem (inter rationem et fidem, caritatem et bonam voluntatem humanam), quae non nisi saec. XIII inventa est. Tunc tantum revera facta est clara distinctio systematica inter theologiam et philosophiam.

S. Anselmus: saepe videtur loqui ut semirationalista at nullo modo intendit demonstrationem rationalem mysterious.

Abelardus: arguit Trinitatem personarum in Deo ex Dei sapientia, Dei potentia, Dei bonitate.

Richardus a S. Victore: nititur in necessaria pro Deo societate amoris, quae non exurgit si una sola vel duae tantum sunt personae.

Raimundus Lullus: quia bonum est diffusivum sui, sequitur in Deo diffusio unde Pater Filio sese communicat, Pater autem et Filius Spiritui Sancto.

Alii pertinent ad saec. XIX. Quia fides non defenditur sine intelligentia fidei, fides enim est rationabilis, voluerunt theologiam reducere ad scientiam proprie dictam, in qua nullum mysterium inveniatur quod ratio rite excolta non possit demonstrare (DB 1708-1709; 1799).

Georgius Hermes (+ 1831): secundum principia kantiana. Dubium (positivum?) est ponendum ut basis omnis theologicae inquisitionis. Ratio unicum est medium quo homo assequi potest cognitionem veritatum supernaturalium. DB 1618-1621. Cfr. Edgar Hocedez, 'Histoire de la théologie au XIXe siècle,' t. I, Paris 1949, pp. 177-95.

Antonius Guenther (+ 1863): secundum principia hegeliana. Definitiones dogmaticae valent pro tempore in quo compositae sunt, at perficiuntur secundum ulteriores progressus. Ex principio quod personalitas est in conscientia sui concludit quod in Deo dantur tres conscientiae sui et tres substantiae unitae tantum per relationem originis. Deus Pater est subiectum, et ut se cognoscat debet sese exprimere ut obiectum et sic habetur Filius; ipsa autem cognitio qua subiectum ad obiectum refertur est Spiritus Sanctus. Sic corrumpitur notio unitatis divinae quae non amplius simplex est, sed organica, ex eo quod tres personae supponerent tres conscientias, et proinde tres individuas naturas. Günther autem sese retractavit. DB 1655-1658. Cfr. E. Hocedez, 'Histoire ...', t. II, Paris 1952, pp. 39-59. Ladislaus Orban, 'Theologia guentheriana et Concilium Vaticanum,' *Analecta Gregoriana*, vol. 28, Romae 1950.

Antonius Rosmini (+ 1855): secundum placita sui systematis, quod aliquantulum rationalismum redolet, in Deo verificatur notio trinitaria ex distinctione inter esse reale, ideale, morale. DB 1891-1930. Cfr. E. Hocedez, 'Histoire ...', t. II, pp. 140-57. F. Bruno, 'Le dimostrazioni trinitarie di Antonio Rosmini,' *Divus Thomas* (Piac.) vol. 29, 1952, pp. 166-95. (Cfr. praesertim propositiones 25 et 26 in Boyer p. 84.)

Mauritius Blondel: rationes nonnisi convenientiae attulit.

Probatur in genere: Si demonstratio non datur ante revelationem neque potest adesse postea: agitur enim de viribus naturalibus rationis eodem sensu sive ante sive post revelationem. Non enim dicitur quod ex revelatis fieri potest aliqua deductio (hoc omnes admittimus), sed quod, occasione revelationis, ratio perfecta ex propriis intelligit mysteria eaque demonstrat. At *occasio non causat differentias essentielles*: mysteria autem suapte natura excedunt intellectum creatum, qui impar est coram eis sive ante sive post revelationem, quae certe naturam non mutat. DB 1796. *Nota theologica*: thesis est theologice certa (ex Concilio Vaticano – DB 1795, 1816).

Singulis respondetur

Abelardo: ex Dei sapientia, potentia, bonitate: tria realiter demonstrantur inter se distincta – Nego. Tria attributa divina quae identificantur in simplicissimo et unico infinito actu spirituali divino – Concedo. Unde nulla demonstratio Trinitatis.

Ricardo a S. Victore: ex necessaria societate amoris eruitur aliqua convenientia et imperfecta intelligentia Trinitatis. Nulla autem fit vera demonstratio neque de initio neque de limite personarum multiplicationis. Dicitur enim Deus non esse perfectus si solus maneret, Deus enim Caritas est. Hoc de facto cognoscimus esse verum ex revelatione, sed quando hoc affirmamus solo lumine rationis neximus utrum aliquid plus quam purum anthropomorphismum asseramus: homo solus scilicet non est perfectus, sed quid de Deo aliquo solo possumus dicere? Ad hoc faciendum deberemus optime cognoscere ipsam infinitam perfectionem secundum suum proprium modum, dum negative tantum et ex finitis cognoscimus.

Raimundo Lullo: ex principio de diffusionem (libera) boni nihil possumus concludere relate ad operationes Dei ad intra quia modum quo diffusio in Deo procedere possit penitus ignoramus.

Semirationalistis saec. XIXo: radix controversiae cum istis auctoribus stat in fundamento theoriae gnoseologicae, in problemate scilicet utrum cognitio radicetur in identitate an in dualitate.

Secundum lineam potius platoniam ordo rerum est in ideis quae sunt intelligi biles, non autem intelligentes. Cognitio adest in Deo qui ideas intelligit et contemplatur. Sic nascitur

theoria secundum quam omnis cognitio fundatur in dualitate: cognitio non potest esse simplex, unde habetur non in primo sed in secundo. Si datur visus debet dari visum, si datur cognoscens debet dari cognitum. Sine distinctione ne potest quidem cogitari cognitio. Ex hoc principio Scotistae ponunt suas distinctiones formales a parte rei. Ita apud *Plotinum*, Primum est Unus, ultra ens, ultra intelligentiam, et tantum secundo loco venit Intellectus qui aliquam compositionem includit et qui cognoscit Unum; ex hac dualitate Anima emanatur. Ita apud *Sartre*, qui asserit ipsam Dei notionem esse contradictoriam ex eo quod aliquid ens non possit simul esse simplex (en soi) et non simplex (cognoscens: pour soi). Assumpto hoc fundamento gnoseologico quod unum et simplex nequit esse cognoscens requiritur processio ab aliquo primo ut habeatur cognitio: in Günther ponitur transitus a subiecto ad obiectum qui est ipsa cognitio; in Rosmini, a subiectivitate ad idealitatem, quae est sanctitas.

At secundum principia aristotelica cognitio non stat in dualitate: intelligibile in actu est intellectus in actu; idem est quod intelligit et quod intelligitur: cognitio in identitate reponitur. Obiectum cognitionis tunc solum distinguitur a cognoscente quando utrumque est in potentia, scilicet quando intelligere est actus eorum quae non sunt sine materia; in iis autem quae sunt sine materia (Deus est Actus purus absque ulla potentialitate): idem est intelligens et intellectum. Unde Primum et est maxime simplex et maxime intelligens. Unde minime demonstratur Deum non posse seipsum cognoscere nisi dicat Verbum.

Semirationalistae ideo refutantur ex negatis ipsis fundamentis philosophicis. Quod si quis nesciat quodnam ex istis duobus principiis sit verum, nequit procedere donec certitudinem acquisivit. Günther insuper refutatur ex eo quod si in Deo darentur tres conscientiae, tres etiam essent naturae divinae, tres essent Dii.

Thesis 5: Filius a Patre proprie generatur, et quidem secundum intellectum. Spiritus sanctus non procedit ut Filius, procedit autem secundum voluntatem. Cfr. Boyer, 1949, pp. 89-115.

Hucusque: (1) Probata est existentia mysterii ex scriptura, magisterio, et traditione. (2) Probatum est quod Trinitas est mysterium stricte dictum. *Nunc*: incipimus partem nostri tractatus in qua aliquid dicere conabimur *de natura* Sanctissimae Trinitatis, secundum analogiam imperfectam nostrae cognitionis, prout docemur a Concilio Vaticano (DB 1796).

Via synthetica et speculativa quam ingrediemur in thesi sequenti incipiet a problemate *de processionibus in Deo*, ob rationes quae ibi patebunt. At antequam inquiremus in quaestione *quid sint et quomodo a nobis sint concipiendae* divinae processionis, via analytica et positiva stabiliendum est *an sint* in Deo processionis. Hoc intendimus probare in hac thesi, in qua proinde nondum supponimus circa rem evolutionem systematicam quae habebitur in thesibus sequentibus, sed tantum aliquam cognitionem praescientificam (sine causis) facti, prout in omni scientia (= certa rerum per causas cognitione) datur, in qua proinde non habetur *intelligentia* (propter quid) facti sed tantum *certitudo* illius, prout eam positive eruere possumus ex fontibus revelationis et ex mysterio Ecclesiae.

Termini, etiam qui technici videri possunt (processio, generatio, ...) non accipiuntur secundum systematicam formulationem quam habuerunt apud theologos, sed in eorum acceptione vulgari et generali, prouti ab omnibus intelliguntur et in sacra scriptura et in documentis ecclesiasticis usurpantur.

Thesis dividitur in duas partes:

- 1: Processio Filii: A. Est generatio proprie dicta; B. est secundum intellectum.
- 2: Processio Spiritus Sancti: A. Non est generatio. B. Est secundum voluntatem.

Prima Pars

A Filius a Patre proprie generatur

Termini:

generatio: late, origo substantiae materialis; generatio propria (seu stricta) definietur in thesi sequenti. Quin definitionem technicam demus hic intelligimus agi de aliquo ente quid est Filius

proprius Patris vero quodam sensu, nec tantum per adoptionem vel metaphoram. Sic videbimus implicite in scriptura affirmari Filium esse talem *filiatione naturali*, quae vocatur *generatio propria*. Processio: origo unius ab alio; processiones divinae: in these sequenti explicabuntur per analogiam cum emanationibus intelligibilibus, ubi etiam melius patebit *quid sit* ‘generatio secundum intellectum’ et ‘processio secundum voluntatem.’ Cum nunc in via *analytica* seu *certitudinis* versemur, sufficiat cognitio praescientifica harum notionum.

De sentiis cfr. Boyer, pp. 101

1 Argumentum ex Magisterio Ecclesiae:

(A) Symbolum ‘Quicumque’ (DB 39): Filius a Patre solo est, non factus nec creatus sed genitus.

(B) Conc. Lat. IV (D. 432): Pater enim ab aeterno Filium generando ...

(C) Constitutio ‘Auctorem fidei’ Pii VI contra Pisticenses (DB 1597).

N.B. saepissime in Symbolis et Conciliis repetitur Filium esse proprio sensu Verum Filium.

Unde nota theologica: Filius est genitus: de fide divina et catholica.

Generatio Filii est generatio proprie dicta: adsunt pro hac re indicationes positivae in N.T. quae tamen non carent difficultatibus, quare argumentum ex scriptura proponemus post argumentum theologicum: ex quo propositio videtur *theologice certa*.

2 Ex ratione theologica:

Christus in N.T. dicitur Filius: hoc autem potest intelligi aut naturaliter, aut per adoptionem (per titulum iuridicum), aut per metaphoram.

Atque neque per adoptionem neque per metaphoram.

Ergo naturaliter, seu per veram generationem ex Patre.

Ad maiorem: disiunctio videtur completa.

Ad minorem: *non per adoptionem*: adoptionismus est haeresis, quia perit divinitas Christi; *non per metaphoram*: a fortiori, ex consequenti negatione divinitatis Christi. De hac doctrina cf. tractatum *De Verbo incarnato*.

3 *Ex sacra scriptura*: Problema est utrum fontes scripturisticae addant aliquam intelligibilitatem supra nomen 'Filius' ita ut ex illis possimus statuere agi de generatione proprie dicta, vel saltem valeamus excludere omnes alias 'filiationes.'

Jo. 1.18: 'Deum nemo vidit umquam: unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit' (cf. 3.16; 1 Jo. 4.9). Quoad *monogenēs* distinguere oportet (a) vim quam accipit ex modo quo illud intellexit traditio et ecclesia scripturas interpretans; v. gr., in symbolo Quicumque, ubi Filius dicitur genitus, Spiritus autem non genitus (hoc significat Filium esse *unigenitum*; sic etiam antea Vulgata verterat pro *monogenēs*, et Patres intellexerant contra Arianos agentes); (b) vim vocis: non necessario dicitur de generatione, vel de unica generatione. Ex radice *gēnos* verbum dicit tantum *aliquid unicum in aliquo genere*. At, in omnibus linguis, non potest statui sensus verborum ex sola etymologia.

Hebr. 1.5: 'Cui enim dixit aliquando angelorum: Filius meus es tu, ego hodie genui te? et rursum: Ego ero illi in patrem et ipse erit mihi in filium?' (cf. Ps. 2.7, 2 Sam. 7.14, Act. 13.33, Hebr. 5.5). Hic locus multum influxum habuit in efformanda notione generationis Filii. Attamen diversus est sensus quo locus accipitur in contextu V.T et N.T.

In V.T. *generatio a rege* significat *solemnem designationem successoris* (sic apud Assyrios et Babylonios); unde prophetia messianica V.T. significat: *ego hodie te constitui Messiam* (ita saltem iuxta recentiores eruditos). Si ita est, nihil habetur in loco de generatione aeterna sed agitur tantum de inthronizatione messianica.

In Epistola ad Hebreos, etsi contextus N.T. suggerat aliquam indicationem de generatione aeterna circa nomen 'Filius Dei,' non potest haberi locus tamquam stricte demonstrativus.

Rom 8.32: ‘Qui etiam *proprio* Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?’ *1 Jo 5.20*: ‘Et scimus quoniam Filius Dei venit et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum et simus in vero Filio eius. Hic est verus Deus et vita aeterna.’ Hi textus sunt certe omni exceptione maiores quoad divinitatem Christi et quoad aliquam eius originem a Deo. Sed quaestio est *an agatur de generatione proprie dicta*. Ad hoc stabiliendum non sufficit N.T., quod de hac re non agit, sed requiritur explicitatio eorum quae in N.T. inveniuntur, scilicet distinctionis et oppositionis inter Filium et filios adoptivos per gratiam, quorum, etsi ipsi generentur a Deo, totaliter alia ostenditur generatio, cuius ultima ratio immo est eorum incorporatio in Filio naturali (cf. Tit. 3.4-7; filii fimus per baptismum).

Conclusio: in fontibus non invenimus neque technicam definitionem generationis Filii tamquam generationis propriae dictae neque fundamentum technicae definitionis; invenitur tamen fundamentum ad alias generationes possibles (adoptivam, metaphoricam) excludendas.

4 Ex Patribus: Res habetur clare ex Patribus, praesertim in controversia cum Arianis; punctum controversiae erat praecise utrum Filius ‘natus’ sit ex substantia Patris an sit ‘factus,’ ‘creatus.’

B et quidem secundum intellectum. Intentio nostra nunc tantum est invenire in sacra scriptura et in traditione illud ex qua ortae sunt variae opiniones theologorum, quin unam ex illis eligamus. Quare contenti erimus statuendo generationem Filii aliquam habere relationem cum divino intellectu. Hoc modo intellecta thesis habet solidum fundamentum in N.T., et in tota traditione patristica et theologica, unde nota theologica est saltem *certa* (forsan *theologicè certa*).

- Quoad sententias cf. Boyer p. 101

1 Argumentum ex ratione theologica; etiam hic melius ab hoc argumento incipimus:

a *ex natura Dei* (argumentum omnino generale): Natura Dei est intellectualis. Filius generatur a patre naturaliter (secundum naturam). Ergo generatio Filii est secundum intellectum.

(Quod tantum processio secundum intellectum dicatur generatio, et quod generatio intellectualis in Deo nequeat esse nisi una tantum, cf. B. Lonergan, *Divinarum Personarum* 69-79.)

Ad maiorem. Deus enim perfecte se intelligit, atque intelligere divinum non importat in Deo ullam dualitatem; non est intuitio ocularis. Omne quod Deus de se intelligit, est ipse Deus, neque adest ulla distinctio inter intelligere divinum et id quod de Deo intelligitur. Deus ergo non concipitur nisi tamquam intelligere, et sic omnia includit, etiam quae nos nescimus, quia ea intelligit sese intelligendo.

Ad minorem. Generatio est communicatio alicuius naturae. Debet ergo fieri secundum naturam in qua fit. Unde nulla oppositio inter generationem secundum intellectum et secundum naturam uti ponebat Durandus.

b ex nomine ho Logos (Verbum): Filius est omnino simplex. Ergo omnino idem est quod dicitur quando proponitur nomen ‘Filius’ et nomen ‘Verbum.’ Atqui verbum procedit secundum intellectum. Ergo et Filius.

Ad maiorem: Nam Filius est Deus in quo nulla potest dari realis compositio.

Ad iam conclusionem: id quod realiter per haec nomina significatur est unum idemque. Cfr. Augustinus, *De Trinitate* 1, 7, c. 2 (DB 1597): ‘Eo dicitur Verbum quo Filius.’ Hoc est *de fide divina et catholica*: cf. DB 66, 111a, 114, 148, 480, 710, etc.).